- 1 -

2021 年５月 11 日

各  位

会 社 名 堺 商 事 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 赤 水  宏 次

（コード番号 9967 東証第二部）

問 合 せ 先 取締役総務人事部長 岡 本  竜 也

電 話 番 号 （06）7166-6180

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である堺化学工業株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下の通りとな

りますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号

等

                     （2021 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 親会社等が発行する株券が

上場されている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

堺化学工業

株式会社
親会社 64.0 ― 64.0 株式会社東京証券取引所 市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

   堺化学工業株式会社は、当社議決権の 64.0％を所有する親会社であります。

   当連結会計年度における当社グループの売上高のうち約 33％が同社の製品であり、また同社

製品の主要原料の一部を当社が納入しております。しかしながら事業活動や経営判断において

同社からの制約はなく、一定の独立性が確保されているものと考えております。

（役員の兼務状況）                    （2021 年５月 11 日現在）

役職 氏名
親会社等又は

そのグループ企業での役職
就任理由

非常勤取締役 中 西 敦 也
堺化学工業株式会社

常務取締役経営戦略本部長

経営情報等の交換を行う

ため当社から就任を依頼

（注）当社の取締役８名、監査役３名のうち、親会社との兼任役員は当該１名のみであります。

- 2 -

３．支配株主等との取引に関する事項

               （2021 年３月 31 日現在）

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は出資金

（千円）

事業の内容

又は職業

議決権等の所有

（被所有）割合

（％）

親会社
堺化学工業

株式会社
堺市堺区 21,838,376

化学工業製品の

製造及び販売

（被所有）

直接 64.0

関連当事者との関係 取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

・同社製品の購入及び原料の納入

・役員の兼任

同社製品の購入 11,335,259 買掛金 4,710,909

原料の納入 2,808,005 売掛金 638,879

（注）取引金額には消費税等を含まず、期末残高には消費税等を含めて表示しております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

   親会社との取引については、市場価格を勘案した価格交渉の上で決定しております。また、

回収及び支払条件についても、一般の条件に準じた上で、相互に同等な条件を設定しており、

親会社との取引が少数株主の権利を害することは無いと考えております。

以 上